sobre os vencimentos dos servidores do Poder Executivo Municipal, extensivo aos proventos 

dos aposentados e às pensões, em atendimento ao art.40, § 8º, da Constituição Federal. 

Art. 2º O valor atribuído ao padrão referencial de que trata o artigo 24, parágrafo 2º da 

Lei Municipal nº 1.385/2006, passa a ser de R$ 2.596,82 (dois mil quinhentos e noventa e seis 

reais com oitenta e dois centavos) a contar de 1º de janeiro de 2026. 

Art. 3º Fica autorizado a complementação para os servidores municipais que recebem o 

padrão inferior ao salário mínimo e ao piso do magistério. 

Art. 4º As despesas decorrentes serão atendidas pelas dotações próprias do orçamento